
 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: A.U. n. 253. ITALGEN S.p.A.. Autorizzazione unica ex art. 12 

D.Lgs. 387/2003 per la costruzione ed esercizio di impianto 

fotovoltaico a terra denominato “ex Cava Tiberi”, potenza 5.752,63 

kWp, nel comune di Notaresco in via Silvetta snc e opere di 

connessione ricadenti anche nei comuni di Castellalto e Cellino 

Attanasio. Cod. rintracciabilità 382878254. Individuazione del 

soggetto competente a fini espropriativi. 

 

Proponente: ITALGEN S.p.a. 

P.IVA/C.F.: 02605580162 - 09438800154 

Sede legale: Via Kennedy n. 37, Villa di Serio (BG) 24020 

Sede impianto e opere 

connesse: 

 

Comuni di Notaresco (TE), Castellalto (TE) e Cellino Attanasio (TE) 

Tipologia 

impiantistica: 

Costruzione ed esercizio impianto fotovoltaico a terra ad inseguitori 

monoassiali, denominato “ex Cava Tiberi”, di potenza elettrica pari a 

5.752,63 kWp, potenza in immissione di 5.100 kW, nel comune di 

Notaresco (TE) in via Silvetta snc, foglio 35, particelle 305, 1058, 

1060 – foglio 37, particelle 113, 180, e relative opere di connessione 

(elettrodotto interrato e aereo) ricadenti anche nei Comune di 

Castellalto (TE) e Cellino Attanasio (TE) (cod. rintracciabilità 

382878254) foglio 34, particelle 32, 57, 63, 66, 69, 74, 75, 76, 82, 84, 

136, 137, 138, 139, 140, 176, 177, 218, 327, 586, 588, 589, 590 – 

foglio 36, particelle 34, 36, 37, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 72, 73, 74, 76, 

78, 79, 81, 93, 94, 95, 121, 124, 139, 157, 218, 274, 300, 301 

(Comune di Notaresco) – foglio 33, particelle 158, 179, 219, 225, 

318, 509, 510, 860, 861, 1741 (Comune di Castellalto) – foglio 3, 

particelle 2, 3, 78 e 111 (Comune di Cellino Attanasio) 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la determinazione DPC025/259 del 20/06/2025 con cui è stata rilasciata 

l’autorizzazione unica n. 253 ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 in favore di ITALGEN S.r.l. per 

la costruzione ed esercizio impianto fotovoltaico a terra denominato “ex Cava Tiberi” nel comune di 

Notaresco e relative opere di connessione anche nei comuni di Castellalto e Cellino Attanasio, dalle 

Dipartimento Territorio – Ambiente DPC 
Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – DPC025 

Ufficio Energia e Sostenibilità 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

caratteristiche descritte in oggetto; 
 

RICHIAMATI i passaggi procedimentali riferiti alle previsioni del D.P.R. 327/2001, artt. 11 e 16, 

per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità delle 

opere connesse riportati di seguito: 

− questo Servizio ha provveduto alla redazione dell’avviso pubblico avvio del procedimento per 

l’approvazione del progetto con apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e 

dichiarazione di pubblica utilità delle opere connesse, nel quale sono state indicate le particelle 

catastali interessate dal tracciato delle opere connesse, prot. n. 0140428/25 del 3/4/2025; 

− l’avviso è stato pubblicato sul sito web della Regione Abruzzo e trasmesso al proponente per 

la pubblicazione sull’albo pretorio dei Comuni interessati e sui giornali, con nota prot. n. 

0140454/25 del 3/4/2025; 

− su richiesta del proponente si è proceduto a rettifica dell’avviso, prot. n. 0145254/25 

dell’8/4/2025, che è stato trasmesso al proponente con nota prot. n. 0145267/25 dell’8/4/2025; 

− il proponente, con nota del 30/4/2025, agli atti con prot. n. 0179428/25, ha trasmesso:  

1. le relate di pubblicazione del suddetto avviso sul quotidiano nazionale “Avvenire” del 

164/2025 e quello locale “Il Centro” del 16/4/2025; 

2. la relata di pubblicazione del suddetto avviso all’albo pretorio del Comune di Notaresco 

(pubbl. n. 313/2025 dal 9/4/2025 al 294/2025); 

3. la relata di pubblicazione del suddetto avviso all’albo pretorio del Comune di Castellato 

(pubbl. n. 547/2025 dal 9/4/2025 al 29/4/2025); 

4. la relata di pubblicazione del suddetto avviso all’albo pretorio del Comune di Cellino 

Attanasio (pubbl. n. 195/2025 dal 14/4/2025 al 3/5/2025); 
 

CONSIDERATO che ai fini della dichiarazione di pubblica utilità e apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio delle opere connesse ai sensi del D.P.R. 327/2001, decorsi i termini per 

presentare osservazioni, non risultano pervenute osservazioni; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che nell’ambito del procedimento unico sono state espletate le procedure 

per la dichiarazione di pubblica utilità e apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sopra 

richiamate ai sensi del D.P.R. 327/2001; 
 

DATO ATTO che a conclusione del procedimento per la dichiarazione di pubblica utilità delle opere, 

con la richiamata DPC025/259 del 20/6/2025 si è acclarata la pubblica utilità, indifferibilità e urgenza, 

e l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio dell’intervento senza individuare il soggetto 

delegato alla funzione di soggetto competente ai fini espropriativi; 
 

VISTA la nota della Società ITALGEN S.p.A. del 04/07/2025, acquisita al protocollo generale della 

Regione Abruzzo n. 0282781/25 del 7/7/2025, con la quale il titolare della A.U. n. 253 ha richiesto 

di indicare l’ente al quale sono conferite le funzioni espropriative; 
 

CONSIDERATO che la potestà di delega di funzioni espropriative nel caso di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili è disciplinata dall’ art. 5 della L.R. 7/2010 “Conferimento 

di funzioni espropriative della Regione” il cui comma 2, nella forma vigente, stabilisce: 

“2. La potestà di delega agli Enti Locali, prevista dal comma 1, si esercita: 

a) nei confronti di un Comune, quando le opere si realizzano esclusivamente nel territorio 

comunale; 

a-bis) nei confronti del Comune in cui ricadono prevalentemente le opere da realizzare, 

nel caso di interventi che interessano i territori di più Comuni limitrofi; 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

a-ter) nei confronti del Comune in cui si realizza l’impianto di produzione o 

utilizzazione principale, nel caso di impianti di produzione energetica da fonti 

rinnovabili, o di coltivazione acque minerali naturali di sorgente e termali, nonché di 

coltivazione mineraria; …” 

 

DATO ATTO che l’impianto di produzione energetica da fonti rinnovabili e la prevalenza delle 

opere di connessione a rete sono ricomprese nel territorio del comune di Notaresco e che pertanto, in 

relazione alle previsioni del richiamato art. 5, c. 2 della L.R. 7/2010 nella formulazione vigente, si 

configura la fattispecie prevista dalla lettera a-ter); 
 

RITENUTO, in ragione di quanto rappresentato, essere presenti le condizioni per conferire le 

funzioni espropriative al Comune di Notaresco, avvalendosi della potestà di delega prevista dal 

combinato disposto del D.P.R. 327/2001 e della L.R. 7/2010; 

 

VISTA la L. 241/90 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente richiamate, costituiscono 

parte integrante e sostanziale dello stesso; 

2. di avvalersi della potestà di delega prevista dalla L.R. 7/2010; 

3. di conferire, in base all’art. 5, c. 2, lettera a-ter) della L.R. 7/2010 e s.m.i., le funzioni 

espropriative al Comune di Notaresco, attribuendo pertanto a detta amministrazione la delega 

allo svolgimento di tutte le funzioni connesse e all’assunzione di tutti i provvedimenti 

necessari; 

4. di precisare che tutte le condizioni, prescrizioni e obblighi indicati nella A.U. n 253 si 

intendono confermati; 

5. di notificare il presente provvedimento alla società ITALGEN S.p.A.., al Comune di 

Notaresco, in qualità di Ente delegato alle funzioni espropriative, e ai Comuni di Castellalto 

e Cellino Attanasio interessati dal tracciato delle opere connesse; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURAT. 
 

L’estensore 

ING. FRANCESCO FIORITTO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 
Il Dirigente del Servizio 

 

 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it

		2025-07-22T09:26:22+0200
	DARIO CIAMPONI




